

Số: /KH-LĐLĐ

Lạng Sơn, ngày tháng 02 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

**Sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

Thực hiện Kế hoạch số 91-KH/TU, ngày 10/01/2023 của Tỉnh ủy Lạng Sơn về Sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (*Sau đây viết tắt là Kết luận số 01-KL/TW*); Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh xây dựng kế hoạch sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01- KL/TW, như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Sơ kết, đánh giá toàn diện quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kết luận số 01-KL/TW; đánh giá những việc đã làm được, chỉ ra những hạn chế, yếu kém, những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện; nguyên nhân của những hạn chế, yếu kém và đề ra giải pháp thiết thực, khả thi để tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (*khóa XII*) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, Kết luận số 21- KL/TW, ngày 25/10/2021 của Hội nghị lần thứ tư, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đoàn viên, người lao động (ĐV, NLD) suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong thời gian tới.

- Thông qua việc sơ kết, tiếp tục nâng cao nhận thức của các cấp công đoàn, ĐV, NLD về tầm quan trọng của Kết luận số 01- KL/TW của Bộ Chính trị, thấy rõ vai trò to lớn, mục đích, ý nghĩa của việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, góp phần vào công cuộc xây dựng, chỉnh đốn Đảng, bồi đắp nền tảng đạo đức, văn hóa trong Đảng và toàn xã hội từ đó tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động trong mỗi cán bộ, ĐV, NLD.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể và cá nhân có thành tích trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Qua đó nhân rộng những cách làm hay, kinh nghiệm tốt trong thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị một cách hiệu quả, thiết thực.

## **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức sơ kết và biểu dương, khen thưởng phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cấp công đoàn trong tỉnh.

- Các tập thể, cá nhân được biểu dương, khen thưởng phải thực sự là những tấm gương tiêu biểu, được lựa chọn công khai, dân chủ từ các cấp công đoàn hoặc được phát hiện qua các phong trào thi đua do các cấp công đoàn phối hợp phát động.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN**

### **1. Nội dung sơ kết**

Tập trung làm nổi bật một số nội dung:

- Kết quả triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị từ tháng 05/2021 đến tháng 03/2023. Những chuyển biến rõ nét, những kết quả nổi bật của các cấp công đoàn từ khi triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị đến nay.

- Kết quả giải quyết những vấn đề trọng tâm, bức xúc, nổi cộm, việc thực hiện nội dung đột phá nhằm tạo chuyển biến rõ nét trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Những cách làm hay, sáng tạo trong triển khai thực hiện Kết luận số 01-KH/TW tại các cấp công đoàn.

- Chỉ ra những hạn chế, khuyết điểm, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm.

- Xác định nhiệm vụ trọng tâm thời gian tới.

- Các đề xuất, kiến nghị với Đảng, Nhà nước, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Tỉnh ủy, Liên đoàn Lao động tỉnh Lạng Sơn, cấp ủy, chính quyền các cấp.

### **2. Hình thức và thời gian thực hiện**

#### **2.1. Hình thức**

- LĐLĐ tỉnh: Tổ chức Hội nghị sơ kết việc triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW vào dịp cuối tháng 04 năm 2023.

- LĐLĐ các huyện, thành phố, công đoàn ngành: Xây dựng báo cáo và tùy vào điều kiện cụ thể, tổ chức hội nghị sơ kết, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở cấp mình.

#### **2.2. Thời gian**

- LĐLĐ tỉnh: Tổ chức Hội nghị sơ kết **trước ngày 30/4/2023** (thời gian cụ thể sẽ thông báo sau).

- LĐLĐ Huyện, thành phố, công đoàn ngành: Hoàn thành việc tổ chức sơ

kết trước ngày 10/4/2023.

### **3. Khen thưởng**

#### **3.1. Các LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành**

Tùy theo điều kiện cụ thể của từng huyện, thành phố, ngành quyết định số lượng tập thể, cá nhân được biểu dương, khen thưởng.

#### **3.2. Liên đoàn Lao động tỉnh**

Tổ chức biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, cụ thể như sau:

##### **3.2.1. Về đối tượng, tiêu chuẩn, trình tự, hồ sơ, thủ tục đề khen thưởng**

Thực hiện theo Hướng dẫn 45/HD-LĐLĐ, ngày 28/12/2021 của Liên đoàn Lao động tỉnh Lạng Sơn về Học tập Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”

##### **3.2.2. Về số lượng**

###### **- Đối với tập thể:**

Mỗi LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành đề nghị khen thưởng: **01 tập thể.**

###### **- Đối với Cá nhân:**

Các LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành căn cứ số lượng đoàn viên, đề nghị khen thưởng theo chỉ tiêu như sau:

+ Đơn vị có từ 2.000 đoàn viên trở xuống đề nghị khen thưởng: **01 cá nhân;**

+ Đơn vị có từ 2.000 - 3.000 đoàn viên đề nghị khen thưởng: **02 cá nhân;**

+ Đơn vị có từ 3.000 đoàn viên trở lên đề nghị khen thưởng: **03 cá nhân;**

**- Các Ban Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị khen thưởng 01 tập thể hoặc 01 cá nhân.**

##### **3.2.3. Hồ sơ đề nghị khen thưởng**

- Tờ trình kèm theo danh sách đề nghị khen thưởng

- Bản tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng.

- Biên bản họp xét khen thưởng của cấp trình khen thưởng.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Liên đoàn Lao động tỉnh**

##### **1.1. Ban Tuyên giáo - Nữ công**

Chủ trì, Phối hợp với các ban LĐLĐ tỉnh tham mưu cho Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn tổ chức triển khai thực hiện. Tham mưu xây dựng báo cáo, dự trù kinh phí và các điều kiện cần thiết để tổ chức sơ kết việc triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW.

### **1.2. Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động**

Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo - Nữ công tham mưu cho Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về công tác thi đua khen thưởng sơ kết việc triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW.

### **1.3. Văn phòng - Tài chính**

Chuẩn bị Hội trường, Ma kết, giấy mời, đặt cơm, phối hợp dự trù kinh phí và quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị sơ kết.

## **2. LĐLĐ các huyện, thành phố, công đoàn ngành**

- Tuyên truyền trong ĐV, NLĐ, các công đoàn cơ sở trực thuộc tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Xây dựng báo cáo và tùy vào điều kiện cụ thể, tổ chức hội nghị sơ kết, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Gửi báo cáo và hồ sơ đề nghị khen thưởng về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) trước ngày **07/4/2023**.

#### **Nơi nhận:**

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; | (để B/c);
- Lãnh đạo LĐLĐ tỉnh;
- Các ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, TP, CĐ ngành (Th/h);
- Lưu VT, Ban TG-NC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**

**Lý Đức Thanh**

## PHÂN BỐ SỐ LƯỢNG KHEN THƯỞNG

**Tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng,  
đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-LĐLĐ ngày /02/2023 của LĐLĐ tỉnh Lạng Sơn)*

STT	Đơn vị	Tổng số đoàn viên công đoàn	Số lượng phân bổ		Ghi chú
			Tập thể	Cá nhân	
1	LĐLĐ Thành phố	4.468	1	3	
2	LĐLĐ huyện Cao Lộc	4.227	1	3	
3	LĐLĐ huyện Lộc Bình	3.032	1	3	
4	LĐLĐ huyện Đình Lập	1.509	1	1	
5	LĐLĐ Huyện Chi Lăng	2.439	1	2	
6	LĐLĐ huyện Hữu Lũng	4.232	1	3	
7	LĐLĐ huyện Văn Lãng	1.825	1	1	
8	LĐLĐ huyện Tràng Định	2.241	1	2	
9	LĐLĐ huyện Văn Quan	2.170	1	2	
10	LĐLĐ huyện Bình Gia	2.275	1	2	
11	LĐLĐ huyện Bắc Sơn	2.088	1	2	
12	Công đoàn ngành Y tế	4.258	1	3	
13	Công đoàn ngành Giáo dục	2.323	1	2	
14	Công đoàn Viên chức	4.098	1	3	
	<b>Tổng cộng</b>		<b>14</b>	<b>32</b>	<b>46</b>
15	Cơ quan LĐLĐ tỉnh		01 tập thể hoặc 01 cá nhân		<b>47</b>

